VI. usque adhuc inedita. Tam nachází se naše listina jakožto číslo 
76 na str. 79—81. Ježto naše listina jest v historii české velice dů- 
ležita, a kopie Mnichovská obsahuje některé varianty, předkládám 

zde otisk Stumpfův celý; proloženým písmem vytknuta jsou zde ta 

slova, která nenacházejí se v opisu Kosmově. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina fa- 
vente clementia Romanorum tercius imperator augustus. Regio no- 
mini et imperatorie dignitati congruere novimus, ut ecclesiarum dei 

utilitatibus ubique opitulantes, dampna vel iniurias earum quacum- 

que necesse fuerit propulsemus. Quapropter universis dei nostrigue 

[u Kosmy je dolozeno: regni] fidelibus tam futuris quam presentibus 

notum esse volumus, qualiter [u Kosmy stoji: fidelis] noster Bragen- 
sis episcopus Gebehardus sepe confratribus suis et coepiscopis ce- 

terisque principibus nostris ac novissime nobis conquestus est, quod 

Bragensis episcopatus, qui ab inicio per totum Bohemie ac Mora- 

vie ducatum unus et integer constitutus, et tam a papa Benedicto, 

guam a primo Ottone imperatore sic confirmatus est, postea sine 

antecessorum suorum suoque consensu, sola dominantium pote- 
state, subinthronizato intra terminos eius novo episcopo, divisus 

esset [et] imminutus. Qui cum Mogontine coram legatis apostolice 
sedis, presentibus nobis ac plerisque regni nostri obtimatibus, ean- 

dem querimoniam intulisset, ab archiepiscopis Wezelino Mogontino, 

Sigewino Coloniensi, Eilberto Treverensi, Liemaro Bremensi, ab 

episcopis quoque Theoderico Wirdinensi [čti Wirdunensi], Cónrado 
Traiectensi, Udalrico Eistetensi, Ottone Ratisponensi, cum assensu 
laicorum: ducis Boemiorum Wratizlai et fratris eius Cünradi, ducis 

 Fridriei, ducis Liudaldi, palatini comitis Rabodonis et omnium, qui 

ibidem convenerant, primitiva illa parochia cum omni terminorum 
8* 
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suorum ambitu Bragensi sedi est adiudicata. Termini autem eius 

occidentem versus hii sunt: Tugust que tendit ad medium fluminis 

Chub, Zedlza et Lusane et Dazana, Liutomerici, Lenuczi usque ad 
mediam silvam, qua Boemia limitatur. Deinde ad aquilonem hi 

sunt termini: Pssovane, Chrovati et altera Chrowati, Zlasane, Trebo- 
vane, Pobarane, Dedosize usque ad mediam silvam, qua Milcianorum 

oceurrunt termini. Inde ad orientem hos fluvios habet terminos: Bug 
scilicet et Ztir cum Gracowa civitate provintiague, cui Wag nomen 

est, cum omnibus regionibus ad predictam urbem pertinentibus, que 
Gracowa est; inde Ungrorum limitibus additis usque ad montes, qui- 

bus nomen est Triti, dilatata procedit. Deinde in ea parte, que 
meridiem respicit, addita regione Moravia usque ad flumen, cui no- 
men est Wag, et ad mediam silvam, cui nomen est More, et eiusdem 

montis eadem parrochia tendit, qua Bawaria limitatur. Mediantibus 

itague nobis et communi principum aspirante suffragio peractum est, ©- 

ut dux Boemie Wratizlaus et frater eius Cunradus supradicto Bra- 

gensi episcopo fratri suo parrochiam iudiciario ordine reguisitam ex 
integro reprofiterentur et redderent. Proinde nos rogatu eiusdem 

episcopi racionabiliter inducti, Bragensis episcopatus redintegrationem 

nostre impěrialis auctoritatis edicto illi et successoribus eius confir- 
mamus et stabilimus, inviolabiliter decernentes, ne ulla post hac 
cuiuslibet condicionis persona vel ulla societas hominum Bragensi 
ecclesie guicguam sui iuris in prenotatis terminis alienare presumat. 
Cuius redintegrationis et confirmationis auctoritas, ut omni evo sta- 
bilis et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde conseripsi [čti con- 
scribi], guam, sicut infra apparet, manu propria roborantes impres- 

sione sigilli nostri iussimus insigniri. 

Signum domini Henrici tercii Romanorum impe- 
ratoris augusti. 

Hermannus cancellarius vice Mecedonis [čti Weze- 
lonis] archicancellarii recognovit. 

Datum III kalendas, Maii, anno ab incarnatione domini MLXXXVI, 
indictione VIII, anno autem domini Heinrici regni guidem XXXII, 

imperii vero III. Actum Ratispone,in Christi nomine feli- 

citer Amen, 

Srovnáme-li tento text s opisem Kosmovým, kterýž tištěn jest 
ve Scriptores rerum Bohemicarum I. 168, a ve Pramenech dějin 

českých II. 115, shledáme značný počet rozdílů pravopisných zvláště © 

ve vlastních jmenech, i jiných odchylek písařských, na kterých hrubě 

E EZS NOK Re 1228 790 E, VOP RER TR SE Te dp T O ADO ae ORJ DR BE 
vě pr Er 

117 

nezáleží, poněvadž se jimi nic věcného nemění. Však i rozličné 
rukopisy kroniky Kosmovy naskytují podobné varianty, rovněž tak 
četné. Dvě nebo tři slova (regni, fidelis, et) jsou ve Mnichovském 

opise patrně z nedopatření vynechána. Jsou však také mezi opisem 

Mnichovským a opisem Kosmovým někteří rozdílové věcní, jmeno- 
vitě tito: 

1. Dle Mnichovského opisu Morava byla oddělena od dioecese 
Pražské beze svolení předchůdcův Jaromírových v biskupství Praž- 
ském i beze svolení biskupa Jaromíra, pouhou mocí panujících (sine 

antecessorum suorum suogue consensu, sola dominantium 

potestate). To zní zajisté logičtěji, nežli slova v opisu Kosmově: